
 

LEY DEPARTAMENTAL DE PANDO Nº 40/2025 

DEL 31 DE JULIO DE 2025 

 

REGIS GERMAN RICHTER ALENCAR 

GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO PANDO 

 

POR CUANTO, LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DE PANDO, HA 

SANCIONADO LA SIGUIENTE LEY DEPARTAMENTAL: 

“SE APRUEBA LA ESCALA SALARIAL DIFERENCIADA DEL SERVICIO 

DEPARTAMENTAL DE CAMINOS “SEDCAM PANDO” 

DECRETA: 

ARTÍCULO ÚNICO.- (Objeto) La presente Ley tiene por objeto establecer lo siguiente: 

La Aprobación de la Escala Salarial Diferenciada del Servicio Desconcentrado SERVICIO 

DEPARTAMENTAL DE CAMINOS PANDO de acuerdo al siguiente detalle: 

NIVEL 

SALARIAL 
CATEGORIA 

  NIVEL 

JERAQUICO 
DESCRIPCION 

HABER 

BASICO 

NUMERO 

DE ITEMS 

COSTO 

MENSUAL 

1 

EJECUTIVO 

 1º DIRECTOR 7.194,00 1 7.194,00 

2  2º ASESOR SEDCAM 7.100,00 1 7.100,00 

3  2º JEFE DE UNIDAD 6.612,00 6 39.672,00 

4  3º JEFE DE UNIDAD II 6.100,00 11 67.100,00 

5 
 

4º 
AUDITOR INTERNO-

SEDCAM 
6.000,00 1 6.000,00 

6 

OPERATIVO 

 5º PROFESIONAL I 5.529,00 15 82.935,00 

7  5º PROFESIONAL III 4.347,00 1 4.347,00 

8  6º TECNICO I 4.058,00 69 280.002,00 

9  6º TECNICO II 3.499,00 63 220.437,00 

10  6º TECNICO III 3.260,00 1 3.260,00 

11  7º ASISTENTE I 2.802,00 44 123.288,00 

12  7º ASISTENTE II 2.750,00 4 11.000,00 

 TOTAL 217       852.335,00  

 

DISPOSICIONES ABROGATORIAS Y DEROGATORIAS 

DISPOSICIONES TRANSITORIAS 

PRIMERA.- La presente Ley entrará en vigencia a partir de su publicación en la Gaceta Oficial 

del Departamento Pando. 

 



 

 

SEGUNDA.- El SEDCAM Pando, queda excluido de las futuras Escalas Salariales Maestras del 

Gobierno Autónomo Departamental de Pando. 

La presente ley entrará en vigencia a partir de su promulgación y publicación en la Gaceta 

Oficial del Departamento de Pando. 

Es dada en la sala de sesiones de la Asamblea Legislativa Departamental de Pando a los Treinta 

y un días del mes de julio de dos mil veinticinco años. 

Remítase al Órgano Ejecutivo Departamental para los fines constitucionales y estatutarios. 

Regístrese, comuníquese, publíquese, cúmplase y archívese. 

Fdo. Asam. Hansy Gonzales Aguirre Presidente Asamblea Legislativa Departamental de Pando, Asam.  

Guillermo Aguirre Dan Secretario a.i. Asamblea Legislativa Departamental de Pando. 

POR TANTO: La promulgo para que se tenga y cumpla como Ley Departamental. 

Es dada en despacho del Gobernador de Pando, a los ocho días del mes de agosto de dos mil 

veinticinco años. 

Fdo. Dr. Regis German Richter Alencar GOBERNADOR DEL GOBIERNO AUTONOMO 

DEPARTAMENTAL DE PANDO. 

 

 


